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[Tepteyopevo pobnpactog:

> Pixels - elkovootouyeia
> Color depth — Babo¢ xpwportog
> Image resolution — avaAuon eikoévac
>Image types — TUToL ELKOVOG
> Colour models — xpwpartikda povteha
»Raw images — elKOVEG raw
> The image sensor — o atebntrpog

> Mapadeiypota



Wnoplakn elkova

Tt elvat yndLakn eLkova;

H yndlokn etkova ival pia aptbuntikn
avamapaoToon
(ouvnBwc oe SUAOLKO APLONTLKO CUCTNLLOL) MLOLG
OLoOLAOTATNC ELKOVOLC

0100000
0110000
1101111
1100010
1100010
1100001
0110110
0100010
1001001
1101100
0100010
1001001
1110010
0111101
1100101
0110000
1110000
0110000
1110100
0110010
1100101
0110000
0110101

01101001
00100010
01101110
01100011
00101101
00110100
00110011
00100000
01000100
01100101
00100000
01000100
01100101
00100010
01010100
00110101
01101100
00110100
01001111
00100010
01000100
00110000
01010100

01100100
00100000
00111101
01100001
00110100
01100101
00110110
01110000
00111101
01110110
01110111
00111101
01100001
00110000
01111001
00110110
01100001
00110010
01110010
00100000
01100001
00110111
00110001

00111101
01110110
00100010
00110001
01100001
00101101
00110011
01100001
00100010
01100101
01110010
00100010
01110100
00100010
01110000
00100010
01110100
00100010
01100100
01100011
01110100
00101101
00111000

00100010
01100101
01100101
00101101
01100001
01100110
01100011
01110010
00101101
01101100
01101001
00110000
01101111
00100000
01100101
00100000
01100101
00100000
01100101
01110010
01100101
00110000
00111010

00110001
01110010
01100010
00110011
00110001
01100100
01100010
01100101
00110001
00111101
01110100
00100010
01110010
01101110
00111101
01110100
00111101
01110011
01110010
01100101
00111101
00110100
00110010

00110000
01110011
01100011
01100001
00101101
00110000
01100011
01101110
00100010
00100010
01100101
00100000
01001001
01101111
00100010
01100101
00100010
01101111
00111101
01100001
00100010
00101101
00111000

0011011
0110100
0011011
0110011
0011100
0110010
0011011
0111010
0010000
0011000
0111001
0110001
0100010
0110010
0011000
0110110
0011000
0111001
0010001
0111010
0011001
0011001
0011101




To elkovooTolyeto (pixel)

¥




To elkovootolyetlo (pixel)

>To S0oLKO OTOLYELD TNC ELKOVALC
>KaBe lKOVOOTOLYXELO TIEPLEXEL LOVO EVOL XPWLLOL

»H nmAnpodopia Tou XpwHATOC armoBnKeVETAL WG
aplOuoc oe bits

Bit: Svadiko Pnoio (0 1)

* 1o bit elval n pikpotepn povada mAnpodopioc mouv pnopet
va aroBbnKeuTel.

* KaBe bit umopet va avanapaotiosel SUO KOTAOTACELS

* 8 bits kavouv éva byte

[Toou bits aprepwvovtoar oty anobnrevon tov ypowpatog evog pixel;



BaBoc xpwpatoc (Color depth)

24 bits/pixel 8 bits/pixel 4 bits/pixel 1 bit/pixel



BaBoc xpwpatoc (Color depth)

1-bit: 2 SLapopeTIKA XpwLLATA

4-bit: 2= 16 SLAPOPETIKA XpWHOT

8-bit: 28= 256 SladopeTika YpwpaToL

24-bit: 22¢= 16777216 SL0PpOPETIKA XPWLLOTOL

Oco avéavetoal o aplBLoc twy bits mou
adLEPWVOVTOL OTNV ATTOBNKEVON TOU XPWLLATOG
£VOC pixel, TOoo awéAveTaL N TOLOTNTO KOl TO
LEYEBOC TNC ELKOVOC



AvaAuon €LKkOVoC — SLOLOTAOELC ELKOVOLC

OL 6la0TAOELG ELKOVAC Elval 0 OUVOALKOG aplBuog (yivopevo)
TwV pixels katd tAdtog ko U og

Mia elkova Staotacswyv 1600x1200 £xel 1.920.000 pixels, n
nepimou 2 Mega pixels

Avtiotolxa, pLa ewkova 4752x3168 £xeL 15.054.336 pixels, n
15 Mega pixels (Mp)




AvaAuon €LKkOVoC — SLOLOTAOELC ELKOVOLC

H avaAuon eival n AEMTOUEPELA TTOU TIEPLEXEL LLLOL ELKOVAL KOLL
HeTpLETAL O€ pixels/inch
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Piel Dimensions: Pixel Dimensions: 43,1M |
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Width: 4752 pixels
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width: 167,64 i Width: 45 P

Height: 111,76 om Height: 30 cm

Resolution: 268,224 pixelsfinch

Resolution: 72 pixels/inch

in Proportions

Resample Image:




H avaAu O ekdpalel To TOOO MUKVEG UIOPOUV V.
elvoll oL YPOLLUEC OE pia elkova e€akoAouvBwvTag va
Slakpivovtol n pia amo tnv aAAn.

Me Bdaon auto Tov opLoUO HETPLETAL O (VYN
YPOUWV ava XtAtootopetpo (Ip/mm)

Me autoVv ToV TPOTo OpLlETAL KaL N AVAAUGCH EVOG
dokou.

2 ! |5 | | | | |1D Ipfmm 20 50 | |100

Koren 2003 lens test chart 5mm 5906 pixels gamma=1.5 ink spread =0.25  Copyright {C) 2002 Nomman Koren it dwww.normanke




[Moco XwPOo KATAAAUPBAVEL LLLOL ELKOVO OTOV
UTTOAOYLOTH LLOLC;

To peyeBoC pLoC aoUUTTIECTNC ELKOVOLC TIPOKUTITEL QTTO TO
YLVOUEVO:

nAdtoc*vpoc*Baboc xpwpatog

Mia eikova 1600x1200 pe BaBoc xpwpatoc 24-bit £xel peyeboc
1600*1200*24 =46.080.000 bits

N 5.760.000 bytes

45,5 MB

Mia elkova 4752x3168 pe Paboc xpwpatog 24-bit exel peyebog
4752*3168*24 =361.304.064 bits
n43 MB



2LUTIEGY] — LWOKOTOLNGY] ELLOVOLS
To npotno JPEG (1992)
Joint
Photographic
Experts
Group

To mpotuTio JPEG pmopel vol CUUTILECEL PUGOLKEC ELKOVEC LLE
avaloyla cuprmieonc amo 1:2.6 ewc 1:10 pe KaAn moLloTnTa.

YuvnBEotepeC TLUEC oupmieonc oo 1:5 ewc 1:8

Me cupumieon 1:8 pa ewkova pe peyeboc 43MB yivetal 5,3
MB



To npotno JPEG
To npotumo JPEG :

*EKUETAAAEVETAL TN XPWHOTLKI) OUVAPEL TWV YVELTOVIKWVY pixels
*gival aveEApTNTO Ao XPWHATIKA LOVTEAQ
*ITTOPEL VAL EXEL ATIWAECTIKO N LN OTTWAEOCTIKO ATOTEAECHA

*0 BaBuoc cupurmieonc v ival CUYKEKPLUEVOC KOl UTTOPEL val
oploTel

JPEG Options

Mone

Image Opfions

Quality: M Maximum -

smzll file large file
1l

Format Options
@ Baseline ("Standard™)
() Baseline Optimized
Progressive




Xowpoatna poviera (colour models)

Ta yowpoTind LOVIEAX TEQLYQAPOLY TOOTIOLG E TOLS OTOLOLS UTOPEL
vao ovoaopaotalel o yowpa oe pobnpotiny popwy, wg aptbuntinot
OLVOLUGCILOL YOWIATIUWY CUVIOTWOWY

[TorpoOel Yo T YOWUIATINWY. LOVTEAWV:

* RGB (Red Green Blue)
* CMYK (Cyan Magenta Yellow Black)
* HSL (Hue Saturation Lightness)

“ LLab (Luminosity A (T petodh xOwHvoD nou n@dcowou) b (et petan pake wou
%irgwou))



RGB

Baotleton otig T0ElC PAOIUES YOWUATIMES CLVIGTWOES (LONULVO,
TOAGLYVO, LTAE)

(Red, Green, Blue)

To yowpatino povieho RGB
yapontnEtleTar wg
npocfetind povielo, ylatl 1o
abpotopa TV GUVLGTWCWY TOL
OTNV HEYAADTEQ?] TOLG EVTAOT]
Slvel aomEO

Blue



RGB

Toeg TLpeg Twy TELWY CLYIGTWCWY BLYOLY YXOL YOWMU.
O ovvovaopog (0,0,0) etvar to povpo not o (255,255,255) o
QOTQO.

Evotapeoec tipeg O 6woouy S1apopeg anoypwaeLls TOL YXQL.

96 120 144 168 192




RGB

AlorpoQeTINOL GLYOLAGUOL TWY TELWY GLILGTWOWY Btvouy nabopa
YOWIALTH KAl ATOYQWOELG.

[Topodelypator YOWUATINOY GLVOLACUWY:

255,0,0 (FF0000): xonxvo
20VOMUOG OO YOWUATWVY
0,255,0 (00FF00): mpdotvo TIOL UTOEOLY Vo AVATOXEAGTAOOLY
UE oLTY] TNV XWOKOTOLNON):
0,0,255 (OOOOFE): pmhe
256x256x256 = 16.777.216
255,0,255 (FFOOFE): patlevta
255,255,0 (FFFEF00): nitowo
0,255,255 (OOFFEE): nuovo
255,165,0 (FEAS500): moptonahl

165,42,42 (A52A2A): noupe



CMYK

Baoileton otar t€00E00 Baoind leAGVL TOL YOY|CLLOTIOLOLYTHL GTY]V
EXTOTWO)

(mvavo, patlevia, ©lTEvo, HobEO)
(Cyan, Magenta, Yellow, Black)

To CMYK yopantnptletat wg

OUPULLOETINO LOVTEAO, YLXTL TO

Magenta

abpotopa OAwY TV YOWUATWY dlve

HaLEO.

Avto ovpPatvet yratt xabe yowpo
nouv mpooTtibetat, apotpel
PWTELVOTYTA ATO TO - AQYIUX XOTQO
— YTl

Ot ovviotwoeg oto CMYK
enppalovial wg T0coaTo %o uat
naipvouy Ttpeg and 0-100%




XOWUOTINL LOVTEAX

Color Picker (Foreground Color)

|
[ Cancel |
_Add To Swatches |

current ' . ; 1
- | Color Libraries |

7 J=il 03

B | 4

S: 57 %

BN 75 |8
OF 1102

32 Y0

B2 83

"] Only Web Colors

# c06053




Ewodvec RAW

RAW civar o1 emdveg dnwg dnpitovpyodvrat ard tov acbntion g
WYY AVNG, YWOLS TEQAULTEQW ETEEEQ YT

Mepwd youpantnototind twv emovey RAW:

Ot RAW nepileyovy meptacotepn nanpogopia (14-bit 1 12-bit ava
YOWUATNO naval) o oyeon pe 1 JPEG (8-bit ava norvat)
14-bit onpaiver 16384 dropopetineg anoypwoels o #abe evor amo. T TElo
Boowa yowpoter, evovtt twv 256 tou 8-bit.

Aey €Y 0LV LTOGTEL ATWAECTINY] GLUTLEGY], OTWS ot JPEG

Emdeyovtat encéepyacio oe peyaidtepo Babuo ywols va allotwvovtal.

Alvouy 1 SuvaTOTNTA GTO PWTOYRAYPO VO EPAQILOGEL YELQOKLYY T
OLtOMAGLIEG OTOV DTTOAOYLOTY TOL OTWG OELVAY, telwor BopLBov, oploPog
LOOQQEOTIOG ASUXOL UTA COULPWYX [LE TIC OLUEG TOL ETUAOYES UL OYL TOV
XVTOUXTOTIOLYLEVO TOOTIO TTOL TEOPBAETEL TO LAIXO-AOYLOUIAO TG 1Y AV



Ewovee RAW

Mepwd yopoantnolomue v ewmovey RAWE

[N var mpoBAnBoby not vo ene€epyaotovy ypetaletol eLOO AOYLGUIXO

* Aev vrayel naubohnd mpotumo, nabwg rabe etopelo yonoionotel ™
OLd T1C LAOTOLNON
(Canon: .CR2, Nikon: .NEF, Olympus: .ORE Sony: .SR2, »\)

KotohopBavovy apneta peyaADTEQO YWEO GTOY LTTOAOYLGTY] GE GYEGY] [AE

¢ JPEG



O aebnneog

O aobnmoeac ™c Ywtoyeopng
U)X OVNG ELVOL L0 GLOKELY] N
OTIOLOL LETATOETIEL TO YWG OE

NAENTOWUO YU,

>.tov ootntroo notodnyet
TO PWG TOL TEQVAEL LECH KLTTO

TO PONO TNG UNYOVNG.

Kotoyoapovtag auto T0 9ug,

oY N TICETAL 7] PWTOYOOUPLAL.

Itor vor noctoryeauder To Ywe ToL TEWYTEL TAVW TOL, O aeHnTNENG
Y oLhoTOLEL YwToevalaOr T neMd, oTo nableva amod Tor OTOlo LTLGEYEL
Lo ELOY] PWTOOLOOOG TOL UETATOETEL TYV. EVINOY] TOL YWTOG GE

NAEATOLOPO



O aebnneog

. @ .
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Enetdn ot pwtodiodol unopovy va xxtoyoadouvy
TO TOCO PWG TEPTEL UECK TOLG AANX OYL AL TO
YOWMO TOV, YOYOLULOTOLOOVTUL UXTAAANAX PLATOO
1ol woTe o€ xabe YWTOSl080 VO TEQATEL LOVO

EVOL YOWULOL

O TepLocOTEQEG UNYAVES YOV|OLLOTIOLOLY VX
pidtpo mov Aeyetan mivarag Bayer (Bayer Filter
Array)

O nivaxag Bayer yonotponotel te1padeg QIATowy
UTTAE-TIOAGLVOV-TIOAGLVOV-HOKALVO

O AOyog moL YENCLLOTIOLOLYTAL SLTAXCLA TORGLVAL
PIATOO ALTO TOL AAAX YOWMIATO ELVOLL YIATL TO
avBpwmivo patt etvort o evaionto oto TEAGIVO



O arontnoog

2LVETWG, 1] udbe PwTodl000¢ naTarypdpet eva yowpo. 1'tar vor moporyOet
7] CUVOMNY] YOWUATINT] TAT|OOPOPLAL, N Y)Y OVY] HAVEL Pict (ELEn TV
TOLWVY ETUUEQOVS YOWUATWY TOL EYOLY UXTUYQXUPEL OE YELTOVINEG
PLWTOOLOOOUCG.

H naBe tetpadn 9utoot0dny 6ev avitpetoniletot wg povo pixel; yrott

ot tétolo Ou peiwve 6to V4 1oV cuvolnd apluod twy pixels.

AVTL Y aDTO, OL TETEAOEG ETUNAUADTTOLY. 7] Lo TYV ALY, [AE GLVETELX VO
TEOYETOL GLYOAMNKOG aElBOC pixels 6cog 1ol oL YWTOBLOO0L



O awentnoog

[la var kateuBuvetal to dwg

HEoa otic pwtodLodoug,
XPNOLULOTIOLOUVTOL ULKPOOKOTILKOL
doakol (microlenses),

EVolC TTAVW amo kaBs dwtodiodo.
To peyeBoc tou kaBe keAloL (pixel)
oTOV oloBnTnpa KUpLAVETOL aTto
Mepimou 2 ewg 9
LLLKPOUETPOL
(microns).

00O TTLO [LEYAAO |
To LEyEBOC Tou pixel, D-__ ___-|__
TOCO KOL)\L')'EEpr] ;I;;;;Iﬁssensmdeslgn from Canon

ELKOVA TTOPAYEL O aLcOnTApac.

=

Microlens Array on Photodiodes

Bayer Microlenses
Filter
Pattern "

P

Silicon
Substrate

The “older” sensor design



O awentnoog

“Photon Ra‘in”

Avto oupPalvet yott To
neyoadbtepo pixel
OLYUEVTOWVEL

TEQLOCOTERO PG (PLTOVIX)

Enedn 1 nopovoia HopdBov
etva (mepinmov)otabepr), 6o
TEQLOOOTEQX

(PWTOVLOL [LTTOLY. OE EVOL ,
. ' ' ' Small Medium Large

pixel 1660 pnpodTEQOG ElvaLl Pixel Pixel Pixel

-avohoywa- o Bopuvfog. © Roger X. Clark

www.clarkvision.com

Napadeiypato peyebouc pixel:

Canon 1D Mark II: 8.2 microns
Canon 5D Mark Ill: 6.2 microns
Canon 600D: 4.3 microns
Canon IXUS 210: 1.4 microns



O awentnoog

T yivetal otav avéavoule to ISO;
Otav avéavoupe to ISO TG UNXaVNG HOG, EVIOXUETOL TO TIOPOAYOLLEVO
NAEKTPLKO onpa Tou atocbntnipa.
Moadl e To NAEKTPLKO onua avéavetal ko o 60pufoc. H avaioyia
BopUPou/ orUATOC LEYOAWVEL, KOL N TIOLOTNTA TNC ELKOVAC YiVETOL
XELPOTEPN.

A i




Levels

Preset: Default -

Channel: RGB -

Input Levels:

]

1,00 235

Output Levels:

Fy i



Levels

Preset: Default

Channel: RGB -

Input Levels:

| HﬁMIXII“Im|||||!I|||||\IIIII|\I|I||||i|..Q

] 1,00 255

Qutput Levels:

EE
- o



[Topaderypo 2

Tt pmopw va xepdlow oty emegepyalopot evoe FAW apyelo;












BEuyaptotw!

(nat TOL YEOVOL)
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